
  

Informovanost veřejnosti  
o dávkách státní sociální podpory 

 

Dagmar Řehová 

 

  
Bakalářská práce 
2010  

   



 



 



 



 



ABSTRAKT 

V bakalářské práci se zabývám především dávkami státní sociální podpory, které jsou vý-

znamným pilířem sociálního zabezpečení. Hlavním úkolem v mé práci, bylo zjistit, zda 

veřejnost má přehled o dávkách státní sociální podpory. 

V teoretické části vymezuji základní pojmy, jako je sociální politika, rodinná politika a 

systém sociálního zabezpečení. Hlavní pozornost zde věnuji systému stání sociální podpo-

ry a přináším zde přehled jednotlivých dávek, které jsou poskytovány tímto systémem. 

V praktické části jsem pomocí dotazníkového šetření zjišťovala subjektivní názory rodičů 

nezaopatřených dětí na pomoc státu realizovanou prostřednictvím dávek státní sociální 

podpory, a zda si myslí, že mají dostatečný přehled o těchto dávkách, jaké mají zkušenosti 

se současným systémem a jak ho hodnotí. 

 

Klíčová slova:  

Sociální politika, rodinná politika, sociální zabezpečení, státní sociální podpora   

 

ABSTRACT 

In the bachelor thesis I deal mainly with the state social support benefits, which are the 

important pillar of social security. The prime task in my thesis was to find out whether the 

general public have a knowladge of state social support benefits. 

In the theoretic part are defined main basic terms, such as the social policy, the family po-

licy and the system of social security. The major attention is devoted to the social benefit 

systems together with the summary of the benefits, that are provided by this system. 

The research was based on a survey among parents, who have unprovided children. The 

goal was to find out general opinions of parents about a state support realized through the 

social benefits system and whether they have sufficient knowladge about these benefits and 

what are their experiences and assess the present system. 

 
 

Keywords: 

Social policy, family policy, social security, state social support 



Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala především Mgr. Soni Vávrové, Ph.D., za 

vstřícnost, odborné vedení a cenné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské 

práce. 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD ............................................................................................................................ 10 
I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................... 11 
1 SOCIÁLNÍ POLITIKA ....................................................................................... 12 

1.1 DEFINICE SOCIÁLNÍ POLITIKY............................................................................ 12 
1.2 PRINCIPY SOCIÁLNÍ POLITIKY............................................................................ 13 

1.2.1 Princip sociální spravedlnosti.................................................................... 13 
1.2.2 Princip sociální solidarity ......................................................................... 14 
1.2.3 Princip subsidiarity ................................................................................... 14 
1.2.4 Princip participace .................................................................................... 14 

1.3 FUNKCE SOCIÁLNÍ POLITIKY ............................................................................. 15 
1.4 SUBJEKTY A OBJEKTY SOCIÁLNÍ POLITIKY ......................................................... 15 

2 SOCIÁLNÍ POLITIKA STÁTU A RODINA ..................................................... 17 
2.1 RODINNÁ POLITIKA V ČESKÉ REPUBLICE ........................................................... 18 

3 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ........................................................ 20 
3.1 SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ.......................................................................................... 20 
3.2 STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA............................................................................... 21 

3.2.1 Systém státní sociální podpory.................................................................. 21 
3.2.2 Dávky státní sociální podpory................................................................... 22 

3.2.2.1 Přídavek na dítě ................................................................................ 23 
3.2.2.2 Sociální příplatek.............................................................................. 24 
3.2.2.3 Příspěvek na bydlení......................................................................... 24 
3.2.2.4 Rodičovský příspěvek....................................................................... 25 
3.2.2.5 Dávky pěstounské péče..................................................................... 27 
3.2.2.6 Porodné ............................................................................................ 27 
3.2.2.7 Pohřebné .......................................................................................... 28 

3.3 SOCIÁLNÍ POMOC.............................................................................................. 28 
3.3.1 Dávky pomoci v hmotné nouzi ................................................................. 28 

II PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................ 30 
4 METODOLOGIE VÝZKUMU ........................................................................... 31 

4.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ........................................................................................ 31 
Dílčí výzkumné otázky:.......................................................................................... 31 

4.2 METODY VÝZKUMU.......................................................................................... 32 
4.3 VÝBĚR VÝZKUMNÉHO SOUBORU....................................................................... 32 
4.4 PILOTNÍ OVĚŘENÍ DOTAZNÍKU........................................................................... 32 
4.5 REALIZACE VÝZKUMU...................................................................................... 32 

5 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT ............................................................... 34 
5.1 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU......................................................................... 45 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 48 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 50 
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................... 52 
SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 53 
SEZNAM GRAFŮ......................................................................................................... 54 



SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 55 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

Většina z nás se jednoho dne rozhodne pro založení rodiny. Je to velký krok v životě, který 

s sebou přináší spoustu radostí, ale také hodně starostí. Rodina je to nejcennější, co v živo-

tě máme. Jsou to lidé, kteří nás mají rádi, a na které se můžeme v každé situaci, která nás 

potká, spolehnout. 

V dnešní době však spousta mladých lidí odkládá rozhodnutí založit si rodinu až na poz-

dější dobu. Současná ekonomická situace v naší republice není totiž zcela příznivá 

k založení rodiny. Pokud se tedy rozhodneme pro tento krok, musíme si uvědomit, že od-

povědnost za zajištění rodiny je v první řadě na naší straně.  

Každý z nás se však může dostat během svého života do obtížné situace, kterou nezvládne 

vyřešit vlastními silami. V tomto případě by měl mít člověk možnost obrátit se na příslušné 

instituce, které mu pomohou jeho situaci vyřešit či zmírnit. Tuto tzv. sociální ochranu oby-

vatel by měl zajišťovat stát. 

Základním cílem každého státu je zajištění pocitu sociální jistoty a bezpečí každého obča-

na. Ve většině vyspělých zemí řeší právě tuto sociální jistotu státní sociální politika. 

V České republice zajišťuje sociální ochranu obyvatel systém, který nazýváme sociální 

zabezpečení. Systém sociálního zabezpečení je tvořen třemi základními pilíři: sociálním 

pojištěním, státní sociální podporou a sociální pomocí. 

Vzhledem k tomu, že v oblasti sociálního zabezpečení dochází každoročně ke spoustě 

změn, ráda bych se ve své bakalářské práci věnovala především systému dávek státní soci-

ální podpory. Cílem mé práce je zjistit, zda má česká veřejnost dostatek informací o systé-

mu státní sociální podpory a zda se v tomto systému orientuje. Dále bych v této práci při-

blížila pojmy jako je sociální politika, sociální zabezpečení, sociální pojištění a sociální 

pomoc. 

   

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12 

 

1 SOCIÁLNÍ POLITIKA 

Sociální politika v dnešní době hraje ve všech vyspělých zemích velice významnou roli a 

je neodmyslitelným atributem uspořádání společnosti. Vzrůstající význam sociální politiky 

je spojen s důrazem, který je v současnosti kladen na kultivaci jedince a jeho kvalit, jako 

rozhodující předpoklad prosperity moderní společnosti i naplňování jejích cílů. Klíčem 

rozvoje každé země jsou vzdělaní, kultivovaní lidé a zároveň rozvíjení a uspokojování je-

jich potřeb. Česká republika (dále jen ČR) si také uvědomuje významnost role lidského 

činitele ve společenském rozvoji a vzhledem k tomu, že tato role člověka má vzrůstající 

tendenci, bude nutné podporovat a rozvíjet sociální politiku jako systém aktivit, které na-

pomáhají k rozvoji a kultivaci lidského faktoru (Krebs, 2007). 

Konkrétní realizace sociální politiky je významným momentem všeobecného postoje 

k lidským právům. Společenská přeměna s sebou přináší důležité změny politické, ekono-

mické, a zároveň se mění i sociální struktura. Vyspělé státy by měly vytvářet právní pro-

středí pro naplnění sociálních práv při respektování individuální svobody jednotlivce. So-

ciálními právy rozumíme práva člověka na důstojný materiální život, který zahrnuje také 

právo na sebeuplatnění. To znamená právo na vzdělání, na zaměstnání, na volný čas apod. 

Dále, zde řadíme právo na životní úroveň, která by umožnila člověku realizovat právo na 

jeho zdraví a jeho rodiny, tedy právo na přiměřenou mzdu, dávky sociálního zabezpečení, 

jakož i právo na přiměřené životní podmínky, a to i v době, kdy nemůže být výdělečně 

činný. Tyto sociální práva musíme chápat komplexně a celé v jejich mnohotvárnosti (Dur-

disová, 2005). 

1.1 Definice sociální politiky 

Podle Potůčka (1995) je pojem sociální politika mimořádně neurčitý. Často se užívá 

v mnoha různých významech a navíc se také dává dohromady s řadou jiných pojmů. 

V rámci praktické aktivity, formuje sociální politika vztah jedinců a sociálních podmínek 

jejich života. Každý je nějakým způsobem účasten sociální politiky a tím je také zároveň 

vystaven sociálním podmínkám, které nemá ve své moci, a které jsou pro něj určitou jistou 

objektivní daností.  

Můžeme tedy říci, že je to velmi široký pojem, který v sobě zahrnuje různé oblasti, které 

zasahují do života každého z nás. Definic sociální politiky je mnoho, protože tento pojem 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13 

 

není zcela jednoznačný. Z tohoto důvodu uvádím alespoň dvě definice, které pojem sociál-

ní politika vysvětlují. 

Jak uvádí Krebs (2007, s. 17): „Velmi obecně a přibližně lze říci, že sociální politika je 

politikou, která se primárně orientuje k člověku, k rozvoji a kultivaci jeho životních podmí-

nek, dispozic, k rozvoji jeho osobnosti a kvality života.“  

Další definice je od autorky Arnoldové (2007, s. 24), která ji podrobněji specifikuje takto: 

 „Sociální politika je také vymezována jako soubor aktivit, které promyšleně směřují: ke 

zlepšení základních životních podmínek obyvatelstva jako celku, resp. určitých skupin oby-

vatelstva, a k zabezpečení či udržování „sociální suverenity“ a „sociálního bezpečí“ 

v rámci daných hospodářských a politických možností státu.“ 

Z těchto definic jasně vyplývá, že člověk má v sociální politice primární úlohu. Základním 

cílem sociální politiky je snaha o vytvoření takových životních podmínek, které umožní 

každému člověku jeho osobní rozvoj a pomůže mu čelit různým sociálním a ekonomickým 

událostem, s nimiž se v průběhu svého života setkává. Lidé jsou základním prvkem každé 

společnosti, a z tohoto důvodu by měla sociální politika směřovat v jejich prospěch. 

1.2 Principy sociální politiky 

Pro sociální politiku jsou základní a všeobecně nejvýznamnější principy: 

Ø sociální spravedlnosti, 

Ø sociální solidarity, 

Ø subsidiarity, 

Ø participace. 

1.2.1 Princip sociální spravedlnosti 

Klíčovým principem celé sociální politiky je sociální spravedlnost. Spravedlnost je pova-

žována za důležité měřítko mezilidských vztahů, za základní mravní a náboženskou hodno-

tu, za základ právního řádu, států a státních politik a je zpravidla stavěna na křivdě a bez-

práví. Sociální spravedlnost můžeme vymezit jako souhrn pravidel, podle kterých jsou ve 

společnosti rozdělovány mezi jednotlivé subjekty předpoklady a prostředky veřejného bla-

hobytu. 

O tom co je a co není spravedlivé, není zatím žádná obecně akceptovaná představa. Zřejmě 

většina lidí se však shodne v tom, že je třeba jednat a chovat se spravedlivě. Sociální spra-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14 

 

vedlnost je ve vyspělých zemích vnímána jako úsilí jedince, který využívá vlastních sil 

k uskutečňování svých zájmů, ale zároveň je vnímána jako vůle pomoci potřebným obča-

nům. Jde zde tedy i o kolektivní a společenský akt (Arnoldová, 2007). 

1.2.2 Princip sociální solidarity 

Sociální solidaritu můžeme vyjádřit také jako vzájemnou podporu lidí, která souvisí přede-

vším s rozdělováním životních podmínek a prostředků mezi jednotlivé jedince, ale také 

mezi různé sociální skupiny (hlavně rodiny). Tímto přerozdělením prostředků se naplňuje 

idea sociální spravedlnosti, jejímž základem je spolupráce mezi lidmi. Člověk je společen-

ská bytost, která je závislá na soužití ve společnosti a tím pádem je v jisté míře stále odká-

zán i na druhé (Krebs, 2007). 

Solidarita je tedy dobrá vůle lidí pomoci druhým nezištným způsobem. Základem je lidské 

porozumění, ale také odpovědnost, protože každý z nás se může někdy ocitnout ve svízelné 

situaci, kdy budeme potřebovat pomoc druhých.  

1.2.3 Princip subsidiarity 

Jak uvádí Duben (In Francová, Novotný, 2008), subsidiarita znamená poskytování pomoci 

druhým. Respektuje fakt, že lidé nežijí osamoceně, ale že každý jedinec je vždy i součástí 

určitého celku. Lidé vstupují do vztahů, vytváří určitá společenství a stávají se na sobě 

vzájemně závislými. Mají vůči sobě vzájemnou odpovědnost a to také znamená, že by měli 

být vůči sobě solidární. 

Princip subsidiarity tedy spočívá v tom, že pokud nastane problém, měl by se každý jedi-

nec pokusit o řešení vlastními silami. Pokud to není v jeho silách, na druhém místě je po-

moc rodiny. Pomoc státu je v tomto případě až na posledním místě a to v době, kdy jedinec 

vyčerpal veškeré jiné možnosti. 

1.2.4 Princip participace 

Neméně důležitým je princip participace. Dává lidem možnost podílet se na společenském 

životě a je všeobecně uplatňovaným nejen v sociální politice. 

„Základní myšlenkou participace je, že lidé, jejich život je ovlivňován určitými opatřeními 

a rozhodnutími, musí mít také možnost zúčastnit se procesu, který vede k jejich přijímání a 

realizaci. V podstatě jde o to, aby lidé měli reálnou možnost podílet se na tom, co bezpro-

středně ovlivňuje jejich život (zdraví, zajištění v nemoci, ve stáří atd.). Bez této spoluúčasti, 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 15 

 

bez ztotožnění se lidí se sociálně politickými opatřeními, jsou efekty těchto opatření ome-

zené“ (Arnoldová, 2007, s. 43). 

1.3 Funkce sociální politiky 

Podle Gregorové a Galvase (2000) můžeme vymezit funkce sociální politiky především 

jako zaměření sociální politiky, které vede k realizaci zvolených cílů, ke schopnosti vyvo-

lávat různé efekty či účinky ve vztahu k určitému objektu. Nejčastěji se setkáváme s těmito 

funkcemi sociální politiky:  

Ø Funkce ochranná – je nejstarší funkcí, kdy hlavním účelem bylo poskytnutí ochra-

ny jak jedincům, tak různým sociálním skupinám při řešení jejich nelehkých soci-

álních situací. 

Ø Funkce rozdělovací a přerozdělovací – je nejvýznamnější funkcí sociální politiky. 

Rozdělovací funkce je zaměřena na příjmy, mzdy a důchody a jejich redistribuci. 

Cílem sociální politiky však není pouze rozdělování příjmů, ale také rozdělování 

životních šancí a možností. V tom spočívá funkce přerozdělovací, která má za úkol 

řešit rozdíly a nerovnosti v životních podmínkách jedinců a sociálních skupin. 

Ø Funkce homogenizační – je úzce spojena s funkcí rozdělovací a přerozdělovací. Cí-

lem této funkce je poskytování stejných možností všem. Spočívá v určitém příjmo-

vém vyrovnání či ve zmírňování sociálních nerovností a rozdílů v životních pod-

mínkách sociálních subjektů. 

Ø Funkce stimulační – zachycuje cíl sociální politiky. Účelem a snahou sociální poli-

tiky je, aby se jednotlivci i sociální skupiny chovali žádoucím způsobem. Jde o dů-

ležitá opatření, které mají vliv na hospodářskou prosperitu a stabilitu společnosti 

jako celku. 

Ø Funkce preventivní – tato funkce sociální politiky je velice významná. Sociální po-

litika má za úkol předcházet vzniku nepříznivých životních situací a zároveň má 

svými opatřeními přispívat k odstraňování příčin, které mohou vyvolat nepříznivé 

dopady na jedince i sociální skupiny. 

1.4 Subjekty a objekty sociální politiky 

Subjekty sociální politiky můžeme členit na státní a nestátní. Hlavním subjektem je stát, 

protože určuje pojetí, obsah, cíle a úkoly sociální politiky. Kromě státu a jeho orgánů je 

zde řada dalších subjektů, které se starají o sociální politiku zpravidla na nižších úrovních, 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 16 

 

a řadíme je mezi nestátní subjekty. Patří sem např. zaměstnavatelé, kteří mají povinnost 

uskutečňovat podnikovou sociální politiku či poskytovat podnikové sociální služby. Dále 

sem řadíme obce, občanské iniciativy, dobročinné organizace, církve apod. (Arnoldová, 

2007). 

Objekty sociální politiky jsou lidé. Jsou to občané dané země, jak jednotlivci, tak určité 

skupiny lidí, k nimž směřují opatření sociální politiky. Základem je tedy jedinec se svými 

základními právy, především na lidskou důstojnost a rozvíjení své osobnosti, které jsou 

základními cíly sociální politiky. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 17 

 

2 SOCIÁLNÍ POLITIKA STÁTU A RODINA 

Rodina je místem vzniku nového života. Je také významným místem, kde si člověk formu-

je svůj charakter a osvojuje si základní hodnoty jako nejdůležitější potenciál člověka. Aby 

rodina dobře fungovala, potřebuje vhodné prostředí pro uspokojování svých základních 

potřeb. Ekonomické změny jsou na jedné straně základem pro zvýšení ekonomické nezá-

vislosti rodin, ale na druhé straně však zvyšují riziko ekonomické nestability, která se mů-

že projevit sociální odkázaností na instituce, které poskytují sociální služby. Podstata ro-

dinné politiky by měla spočívat v přístupu k rodině jako k instituci s nezastupitelnými spo-

lečenskými funkcemi. 

Úlohou demokratického státu vůči rodinám je vytvářet rodinám prostor pro uplatnění jejich 

vlastní zodpovědnosti. Všechny organizace státní správy mají povinnost orientovat svoji 

politiku ve prospěch rodin, protože většina opatření v rámci politiky má přímý či nepřímý 

dopad na rodinu, protože rodina je průsečíkem většiny vztahů ve společnosti. Při tvorbě 

opatření rodinné politiky je potřeba respektovat vzájemné souvislosti mezi společenskými 

procesy a jejich důsledky na život rodin a jejich jednotlivých členů. 

Začátky aktivní sociální politiky můžeme vidět již ve středověku, kdy se začaly zakládat 

ústavy pro staré a nemocné lidi, útulky pro chudé, či sirotčince pro opuštěné děti. 

Z počátku byla zřizovatelem pouze církev. Vzhledem k nárůstu chudoby se církev nestači-

la starat o všechny potřebné, proto musela později převzít iniciativu i obec a začít se starat 

o své občany. Teprve od druhé poloviny minulého století garantuje stát starým, invalidním 

a nemocným lidem poskytování finančních dávek. V první polovině našeho století přibylo 

několik dalších sociálních událostí, při nichž má stát povinnost finančně podpořit rodinu. 

Jedná se např. o příspěvek při narození dítěte (porodné), přídavky na děti, příspěvek při 

úmrtí člena rodiny (pohřebné, vdovský a sirotčí důchod), zvýhodněné stavební spoření. 

Tyto dávky byly poskytovány ve většině případů pouze ze státního rozpočtu, nikoliv 

z fondu sociálního pojištění jako dávky důchodců a invalidů (Matoušek, 2003). 

V jednotlivých evropských zemích je míra státní podpory rodiny odlišná. Je dána aktuál-

ním poměrem politických sil a jednak tradicí. Např. o Německu můžeme hovořit jako o 

národu rodin, protože lidé zde mají ze zákona povinnost starat se o své staré rodiče, popř. 

jinak hendikepované členy rodiny. Za to jim jsou poskytovány výrazné daňové úlevy. Také 

manželé jsou daňově zvýhodňováni oproti svobodným. Rodiči pečující o dítě je započítána 

doba této péče do počtu odpracovaných let při nároku na důchod. Pokud otec neplatí vý-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 18 

 

živné na dítě, stát ho platí za něj a později ho od otce vymáhá. Na rozdíl od Německa, ve 

Švédsku jsou spíše dávky poskytovány jednotlivcům a výhodou je být zaměstnaný. Manže-

lé nemají nárok na žádné zvláštní dávky nebo daňové zvýhodnění. Vzhledem k této situaci 

se polovina dětí rodí mimo manželství. Rodiče dětí jsou však podporováni jiným způso-

bem. Mají nárok na pracovní volno, stát dotuje kolektivní zařízení pro děti apod. (Matou-

šek, 2003). 

2.1 Rodinná politika v České republice 

„Rodina, jako nejstarší a základní sociální jednotka společnosti, je ve většině států před-

mětem zvláštní podpory prostřednictvím opatření rodinné politiky, která je nedílnou sou-

částí sociální politiky státu“ (Krebs, 2007, s. 348). 

Rodinnou politiku můžeme vymezit jako souhrn opatření, kterým se stát snaží chránit a 

podporovat rodinu před různými sociálními událostmi. 

Ve vyspělých státech je v zásadě hlavním cílem rodinné politiky snaha o zmírňování 

vzrůstajících nákladů rodin při péči o mladou generaci. Mezi další cíle rodinné politiky 

patří např. slučitelnost rodinné funkce a zaměstnání, kde je také vymezen prostor pro za-

městnavatelské aktivity, které mohou být nástroji personálních politik. To znamená, např. 

možnost pružné pracovní doby pro rodiče, která jim pomůže sladit rodičovské poslání a 

pracovní aktivitu (Krebs, 2007). 

K dosažení cílů rodinné politiky jsou používány různé nástroje. Patří sem především přímá 

a nepřímá podpora rodin. Přímá podpora rodin je realizována především formou sociálních 

dávek. Do této kategorie řadíme např. dávky státní sociální podpory, které jsou poskytová-

ny zejména rodinám s nižšími příjmy. Nepřímá podpora rodin v sobě zahrnuje různé daňo-

vé zvýhodnění, které má zajistit soběstačnost rodiny, aniž by byla závislá na sociálních 

dávkách. Aby bylo možné využívat těchto výhod, podmínkou je, aby alespoň jeden člen 

rodiny byl zaměstnán.  

V současné době se však stát zaměřuje především na pomoc a podporu jednotlivců či sku-

pin v tíživé životní situaci, ohrožených sociálním vyloučením, jako jsou např. zdravotně 

postižení lidé, neúplné rodiny, senioři či osoby ze slabších sociálních vrstev, atd. Podpora 

zdravé a fungující rodiny zůstává zatím v pozadí, i když je stále považována za základ 

každé společnosti. Pro bezproblémové fungování rodinného života je potřeba tří základ-

ních předpokladů. Jsou to znalosti (kompetence), čas a peníze. Tyto předpoklady nejsou 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 19 

 

v mnohých rodinách v potřebné míře splněny a dnešní české rodiny se potýkají s řadou 

komplikací při zabezpečování svých potřeb a slaďování pracovních a rodinných rolí. Ná-

roky, které jsou kladeny na rodiče v souvislosti s výchovou a péčí o děti neustále rostou a 

soukromé investice do rodiny a jejich společenský přínos nejsou dosud v ČR odpovídají-

cím způsobem oceněny (MPSV, 2008). 

Jak již bylo výše zmíněno, investice vložené do rodiny nejsou v naší zemi příliš ceněny. 

Z pozice rodiče vím, že náklady spojené s výživou a výchovou dítěte jsou nemalé. Proto si 

myslím, že každý rodič by měl mí nárok alespoň na přídavek na dítě, který je však bohužel 

v současné době omezen a je vyplácen v závislosti na výši příjmu v rodině. Podle Potůčka 

(1999) jsou přídavky na děti výrazem toho, že dané společnosti záleží na tom, aby rodiny 

měly děti, aby rodiny s dětmi dobře prospívaly a fungovaly. Neméně důležité je to, aby 

bylo co nejméně velkých rozdílů v životních šancích mezi dětmi pocházejících z různých 

sociálních poměrů a mezi rodiči a bezdětnými. Přídavek na dítě je tedy výrazem sounáleži-

tosti občanů, kteří se nestarají o děti s těmi, kteří se rozhodli založit rodinu a mít děti. 

 
 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 20 

 

3 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 

O systému sociálního zabezpečení můžeme velmi zjednodušeně říci, že je součástí sociální 

politiky a je systémem, který chrání obyvatele dané země před různými sociálními riziky. 

Bohužel v dnešní uspěchané době se člověk může do takové rizikové situace dostat velmi 

snadno a nemusí tuto situaci zvládnout vlastními silami. Proto je velmi důležité, aby se 

společnost snažila odstranit či zmírnit důsledky těchto sociálních rizik a podala člověku 

pomocnou ruku. Pojem sociálního zabezpečení tedy v sobě zahrnuje veškeré sociální insti-

tuce, které nějakým způsobem pomáhají lidem. V podstatě můžeme říci, že tento systém je 

postaven na solidaritě s druhými lidmi. 

Sociální rizika neboli sociální události jsou spojeny i s nepříznivými ekonomickými dopa-

dy na člověka. Jedná se např. o nemoc, stáří, narození dítěte či nezaměstnanost. Během 

života člověka se vyskytne spousta tíživých sociálních situací, ale ne všechny jsou brány 

jako sociální události, ke kterým se váže nějaké plnění ze sociálního zabezpečení. Vý-

znamné jsou pouze ty sociální události, které jsou státem všeobecně uznávány a zakotveny 

jako součást sociálního zabezpečení (Gregorová, Galvas, 2000). 

V současné době můžeme systém sociálního zabezpečení rozčlenit na tři na sebe navazují-

cí, ale relativně samostatné systémy. Jedná se o systém sociálního pojištění, státní sociální 

podpory a sociální pomoci. Tyto systémy se od sebe odlišují převážně ve třech hlavních 

aspektech, a to jakou sociální situaci řeší, jakým způsobem jsou dávky v jednotlivých sys-

témech financovány a jakým způsobem jsou tyto systémy organizačně zabezpečeny 

(Krebs, 2007). 

3.1 Sociální pojištění 

Sociální pojištění má za úkol řešit ty sociální události, na které se lze předem připravit. 

Občan, se může pojistit formou odložení určité části svých finančních prostředků, které 

budou následně využity k řešení dlouhodobé či krátkodobé sociální situace.  

Zahrnujeme sem především systémy důchodové a nemocenské pojištění. Oba dva systémy 

jsou financovány z pojistného, které platí podle stanovených podmínek sám zaměstnanec, 

tak zaměstnavatel i osoby samostatně výdělečně činné. Je to nejvhodnější forma zajištění 

sociálních potřeb občanů ve všech případech, které jsou spojeny se ztrátou příjmu z výdě-

lečné činnosti. Jedná se hlavně o sociální události, mezi které patří např. mateřství, ošetřo-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 21 

 

vání člena rodiny, nemoc, stáří atd. O sociálním pojištění můžeme říci, že je výrazem soci-

ální odpovědnosti občanů k sobě i ke své rodině (Krebs, 2007). 

Kromě těchto dvou hlavních systémů byl vytvořen také systém zdravotního pojištění a 

státní politiky zaměstnanosti. I tyto dva nové systémy a instituce, které je organizačně za-

bezpečují, spadají do systému sociální ochrany obyvatel. 

3.2 Státní sociální podpora 

Státní sociální podpora je druhým významným systémem sociálního zabezpečení, kterým 

stát věnuje pozornost především nezaopatřeným dětem a je upraven zákonem č. 117/1995 

Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti částečně 

dnem 1. října 1995 (dávky poskytované bez ohledu na výši příjmu) a v plném rozsahu 

dnem 1. ledna 1996. Tento zákon byl již více než čtyřicetkrát novelizován. 

Mezi další právní předpisy, které navazují na zákon o státní sociální podpoře, jsou (Břeská, 

Burdová, Vránová, 2008):  

Ø vyhláška č. 207/1995 Sb., kterou se stanoví stupně zdravotního postižení a způsob 

jejich posuzování pro účely dávek státní sociální podpory, 

Ø vyhláška č. 322/2005 Sb., o dalším studiu, popřípadě výuce, které se pro účely stát-

ní sociální podpory a důchodového pojištění považují za studium na středních nebo 

vysokých školách, 

Ø zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, na jehož 

ustanovení vymezující příjmy se zákon č. 117/1995 Sb. odvolává, 

Ø zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, kterým se řídí ce-

lé řízení o dávkách státní sociální podpory. 

3.2.1 Systém státní sociální podpory 

Základním cílem systému státní sociální podpory je přispívat především rodinám s nezao-

patřenými dětmi. Je to ucelený systém, který má lidem pomoci překonat různé sociální 

události. Dalším úkolem tohoto nového systému byla úprava dosavadního systému, který 

nebyl ucelený. Základem bylo sjednocení právní úpravy dosud vyplácených dávek a sou-

časně bylo cílem sjednotit také jejich plátce. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 22 

 

Většina dávek státní sociální podpory se odvíjí od životního minima, které je základem pro 

stanovení nároku a výši některých dávek. Životní minimum dle zákona č. 110/2006 Sb., o 

životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších předpisů, je minimální společensky 

uznaná hranice příjmů k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb. Částky 

životního minima jsou tedy využívány pro zjišťování nároku na dávky státní sociální pod-

pory a pro výpočet výše těchto dávek (MPSV, 2010). 

Při realizaci systému je uplatňován princip státem organizované solidarity. Jedná se o dva 

základní směry a to od bezdětných osob k rodinám s dětmi, a od rodin s vysokými příjmy 

k rodinám s nízkými příjmy. Těmto směrům obecně odpovídají také dva základní druhy 

dávek, které se k takovému účelu užívají. V prvním případě jde o univerzální nárokový 

příjem každého dítěte, kdy se jedná o vyjádření redistribuce finančních příjmů od bezdět-

ných osob k rodinám s dětmi. Zde můžeme zařadit např. rodičovský příspěvek, porodné 

apod. Tyto dávky státní sociální podpory mají tzv. horizontální charakter. Druhým typem 

dávek jsou příspěvky stanovené na základě testované skutečné celkové příjmové situace 

rodiny a jsou výrazem redistribuce od rodin s vysokými příjmy k rodinám s nízkými pří-

jmy a říkáme, že mají tzv. vertikální charakter a řadíme sem např. přídavek na dítě, sociál-

ní příplatek apod. (Wildmannová, 2005). 

Vzhledem k tomu, že systém státní sociální podpory je státním sociálním systémem, je 

hrazen v plném rozsahu ze státního rozpočtu. 

Státní sociální podporu provádějí v prvním stupni úřady práce a v hlavním městě Praze, to 

jsou úřady městských částí určené Statutem hlavního města Prahy. Ve druhém stupni vy-

konávají působnost státní sociální podpory krajské úřady, a to zejména jako odvolací or-

gán. Druhoinstančním správním orgánem pro úřady městských částí určené Statutem hlav-

ního města Prahy je Magistrát hlavního města Prahy. Krajské úřady a hlavní město Praha 

tedy vykonávají státní správu v tzv. přenesené působnosti (MPSV, 2008). 

3.2.2 Dávky státní sociální podpory 

Dávky státní sociální podpory náleží pouze občanu ČR, jestliže osoba a osoby s ní společ-

ně posuzované jsou na území ČR hlášeny k trvalému pobytu a občanům Evropské unie, 

krytým Nařízením Rady (EEC) 1408/71 a 1612/68. Za trvalý pobyt se podle tohoto zákona 

považuje také dlouhodobý pobyt cizince na území ČR hlášeného k pobytu podle zvláštních 

právních předpisů, a to ode dne, kterým uplynulo 365 dnů ode dne hlášení k pobytu 

(Břeská, Burdová, Vránová, 2008). 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 23 

 

Jak již bylo výše zmíněno, dávky státní sociální podpory jsou poskytovány především ro-

dinám s nezaopatřenými dětmi. Pro účely státní sociální podpory, se rodinou rozumí pře-

devším soužití rodičů a jejich nezaopatřených dětí ve společné domácnosti. Za nezaopatře-

né dítě je považováno dítě do skončení povinné školní docházky a poté, nejdéle však do 26 

roku věku, jestliže se soustavně připravuje na budoucí povolání (studium na středních a 

vysokých školách), nebo se nemůže připravovat na budoucí povolání nebo vykonávat vý-

dělečnou činnost z důvodu nepříznivého zdravotního stavu (MPSV, 2009). 

Dávky, jako je přídavek na dítě, sociální příplatek a příspěvek na bydlení se poskytují 

v závislosti na výši příjmu v rodině. Ostatní dávky státní sociální podpory jsou poskytová-

ny bez ohledu na výši příjmu v rodině. 

Příjmy, které jsou rozhodné pro nárok na dávky státní sociální podpory, zahrnují zejména 

příjmy ze závislé činnosti, příjmy z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti. 

Dále jsou to dávky nemocenského a důchodového zabezpečení, podpora v nezaměstnanosti 

nebo příjmy ze zahraničí, které jsou obdobné příjmům v ČR. Do rozhodného příjmu se 

tedy započítávají tzv. čisté příjmy (MPSV, 2009). 

Nárok na výplatu dávek státní sociální podpory zaniká po uplynutí 3 měsíců ode dne, za 

který dávka náleží. U dávek jednorázových nárok zaniká po uplynutí 1 roku ode dne, za 

který dávka náleží (MPSV, 2009). 

3.2.2.1 Přídavek na dítě 

Přídavek na dítě je základní dávkou pro rodiny, poskytovanou za účelem krytí nákladů 

spojených s výchovou a výživou nezaopatřených dětí. Při poskytování této dávky je posu-

zován příjem rodiny a nárok vzniká za předpokladu, že výše příjmu rodiny není vyšší než 

2,4násobek částky životního minima této rodiny. Pro výpočet dávky se posuzuje příjem za 

předchozí kalendářní rok. V současné době je přídavek na dítě vyplácen podle tří věkových 

kategorií dítěte, v pevně stanovené výši (Höhne, 2008). 

Přídavek na dítě, který náleží zletilému nezaopatřenému dítěti, se vyplácí přímo tomuto 

dítěti. Přídavek na dítě, který náleží nezletilému nezaopatřenému dítěti, se vyplácí osobě, 

která má dítě v přímém zaopatření, a to až do konce kalendářního měsíce, v němž nezao-

patřené dítě dovrší zletilosti. Je-li nezletilé nezaopatřené dítě umístěno v ústavu (zařízení),  

pro péči o děti nebo mládež, a je-li dítěti ústavem (zařízením) poskytováno plné přímé za-

opatření, vyplácí se přídavek tomuto ústavu (zařízení) (Břeská, Burdová, Vránová, 2008). 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 24 

 

Tabulka č. 1 Výše přídavku na dítě 

Věk nezaopatřeného dítěte v rodině Výše přídavku na dítě v Kč měsíčně 
do 6 let 500 

od 6 do 15 let 610 

od 15 do 26 let 700 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/prid_na_dite 

 

3.2.2.2 Sociální příplatek 

Sociální příplatek je druhou významnou dávkou státní sociální podpory. Cílem dávky je 

poskytnutí pomoci rodinám s nízkými příjmy a spočívá především v pokrývání nákladů 

spojených se zabezpečováním jejich potřeb.  

Nárok na sociální příplatek má rodina, která pečuje alespoň o jedno nezaopatřené dítě, a 

výše příjmů v předcházejícím kalendářním čtvrtletí není vyšší než 2násobek životního mi-

nima rodiny. S vyšším příjmem rodiny se sociální příplatek úměrně snižuje. Sociální 

příplatek se může také zvýšit v případech, kdy je dítě dlouhodobě nemocné, dlouhodobě 

zdravotně postižené, dlouhodobě těžce zdravotně postižené. Zohledňuje se také osamělost 

či zdravotní postižení rodiče. Vyšší dávka se také poskytuje za předpokladu, že se v rodině 

narodilo více dětí současně (a to do tří let jejich věku), nebo kdy dítě studuje na střední a 

vysoké škole v denní (prezenční) formě studia (MPSV, 2009). 

3.2.2.3 Příspěvek na bydlení 

Účelem této dávky je přispět rodinám i jednotlivcům na náklady spojené s bydlením. Ná-

rok na příspěvek na bydlení vzniká vlastníku nebo nájemci bytu, který je zároveň v bytě 

přihlášen k trvalému pobytu.  

Příspěvek na bydlení vychází ze zásady, že jednotlivec či rodina může za bydlení vynaložit 

jen část svých příjmů. Za sociálně únosné náklady na bydlení je považována hraniční hod-

nota 30% (v Praze 35%) příjmů osoby či rodiny. Nárok na tuto dávku má tedy osoba či 

rodina, jejíž náklady na bydlení přesahují součin rozhodného příjmu a koeficientu 0,30 (v 

Praze 0,35) a zároveň součin rozhodného příjmu osob či rodiny a koeficientu 0,30 (v Praze 

0,35) není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení. Výše příspěvku na bydlení se 

vypočítá jako rozdíl mezi normativními náklady na bydlení a rozhodným příjmem rodiny 

vynásobeným koeficientem 0,30 (pro Prahu 0,35). Normativními náklady rozumíme prů-

http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/prid_na_dite


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 25 

 

měrné náklady na bydlení.  Jejich výše je odstupňována podle velikosti obce a počtu členů 

v domácnosti (Břeská, Burdová, Vránová, 2008). 

3.2.2.4 Rodičovský příspěvek 

Rodičovský příspěvek je první dávkou státní sociální podpory, která je poskytována bez 

závislosti na výši příjmu v rodině. Je vyplácen rodiči, který osobně, celodenně a řádně pe-

čuje po celý měsíc o nejmladší dítě v rodině.   

Rodičovský příspěvek je od 1.1.2008 stanoven ve čtyřech výměrách daných v pevných 

měsíčních částkách. Jedná se o zvýšenou výměru (11400 Kč), základní (7600 Kč), sníže-

nou (3800 Kč) a nižší (3000 Kč). Rodiče si také mohou zvolit jednu ze tří variant čerpání 

rodičovského příspěvku, a to čerpání po dobu dvou, tří nebo čtyř let. Rodič si volí dobu 

čerpání a zároveň si volí příslušnou výši této dávky a to (MPSV, 2009): 

Ø Rychlejší čerpání - u této varianty se jedná o výplatu dávky ve zvýšené výměře, te-

dy 11400 Kč do 24 měsíců věku dítěte. Nárok na dávku vzniká po ukončení vyplá-

cení peněžité pomoci v mateřství (dále jen PPM). Podmínkou pro čerpání této vari-

anty je, nárok na PPM a to ve výši alespoň 380 Kč za kalendářní den. 

Ø Klasické čerpání - tato varianta je vyplácena po PPM v základní výměře 7600 Kč 

do 36 měsíců věku dítěte. O tuto formu čerpání si může žádat rodič, který má nárok 

na PPM (výše PPM se však již nesleduje). 

Ø Pomalejší čerpání - u této varianty je dávka rozdělena na dvě části. Do 21 měsíců 

věku dítěte je vyplácena dávka v základní výměře 7600 Kč a dále ve snížené výmě-

ře 3800 Kč a to do 48 měsíců věku dítěte. Tato forma čerpání je pro rodiče, kteří se 

sami rozhodli pečovat o dítě do 4 let jeho věku, nebo kterým nevznikl nárok na 

PPM, nebo včas nepožádali o jinou formu čerpání. 

Pokud si rodič chce zvolit jednu z výše uvedených možností čerpání rodičovského pří-

spěvku, musí tuto volbu uplatnit do určitého termínu, který je stanoven zákonem. Pokud si 

zvolí rychlejší čerpání rodičovského příspěvku, musí si rodič požádat nejpozději v druhém 

měsíci následujícím po měsíci, v němž dítě dosáhlo 22 týdnů života. Jestliže se jedná o 

klasické čerpání, je nutné volbu provést do 21. měsíců věku dítěte. Jestliže rodič již učiní 

rozhodnutí o variantě čerpání rodičovského příspěvku, toto rozhodnutí již nelze změnit. Je 

zde také výjimka a to u rodičů, kteří mají zdravotně postižené dítě. Tito rodiče mohou po-

bírat za stanovených podmínek rodičovský příspěvek v základní výměře 7600 Kč do 7 let 

věku dítěte, a to bez ohledu na dříve zvolenou variantu čerpání rodičovského příspěvku, 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 26 

 

tzn. před posouzením zdravotního stavu dítěte. Pokud tomuto dítěti však náleží také pří-

spěvek na péči (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů), má rodič nárok na rodičovský příspěvek pouze v poloviční výši. Dále může ro-

dič pečující o dítě dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně po-

stižené, pobírat rodičovský příspěvek v nižší výměře 3000 Kč od 7 do 15 let věku dítěte. 

Podmínkou nároku však je, že toto dítě nepobírá příspěvek na péči (MPSV, 2009) 

Rodičovský příspěvek také náleží, pokud dítě, které zakládá nárok na rodičovský příspěvek 

navštěvuje jesle, mateřskou školu nebo jiné obdobné zařízení pro předškolní děti. Děti 

mladší tří let, mohou navštěvovat tato zařízení nejvýše 5 kalendářních dnů v měsíci a děti 

starší tří let mohou navštěvovat tato zařízení v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně 

nebo také 5 kalendářních dnů v měsíci. Dále děti, které navštěvují léčebně rehabilitační 

zařízení nebo jesle, mateřskou školu nebo jiné obdobné zařízení pro zdravotně postižené 

děti, nesmí přesáhnout 4 hodiny denně. Rozsah 4 hodin denně nesmí také přesáhnout dítě 

zdravotně postiženého rodiče, které navštěvuje jesle, mateřskou školu či jiné obdobné zaří-

zení. Rodičovský příspěvek také náleží, pokud dítě dlouhodobě zdravotně postižené nebo 

dlouhodobě těžce zdravotně postižené navštěvuje předškolní zařízení v rozsahu nepřevyšu-

jícím 6 hodin denně nebo plní povinnou školní docházku (Břeská, Burdová, Vránová, 

2008). 

 

Tabulka č. 2 Formy čerpání rodičovského příspěvku 

    Věk dítěte       

Forma čerpání rodi-
čovského příspvěku 

0 týdnů až 
22 týdnů 

22 týdnů až 
21 měsíců 

22 týdnů až 
24 měsíců 

24 měsíců až 
36 měsíců 

36 měsíců až 
48 měsíců 

rychlejší čerpání PPM 
zvýšená 
výměra 

zvýšená 
výměra 

    

klasické čerpání PPM 
základní 
výměra 

základní 
výměra 

základní 
výměra 

  

pomalejší čerpání        
(po PPM) 

PPM 
základní 
výměra 

snížená 
výměra 

snížená vý-
měra 

snížená vý-
měra 

pomalejší čerpání        
(nárok na PPM    
nevznikl) 

základní 
výměra 

základní 
výměra 

snížená 
výměra 

snížená vý-
měra 

snížená vý-
měra 

Zdroj: http://www.mpsv.cz/files/clanky/7144/statni_socialni_podpora.pdf 

 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/7144/statni_socialni_podpora.pdf


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 27 

 

3.2.2.5 Dávky pěstounské péče 

Pěstounská péče spadá do náhradní rodinné péče a má za úkol zajistit dostatečné hmotné 

zajištění dítěte, ale také přiměřenou odměnu těm, kteří se ho ujali. Dávkami pěstounské 

péče přispívá stát na potřeby spojené s péčí o dítě, které bylo svěřené do pěstounské péče.  

Mezi dávky pěstounské péče vyplácené systémem státní sociální podpory patří: 

Ø Příspěvek na úhradu potřeb dítěte - tento příspěvek náleží na každé nezaopatřené 

dítě, které je svěřeno do pěstounské péče a stát se jím podílí na krytí nákladů spoje-

né s péčí o toto dítě. Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte se stanoví jako 

2,3násobek životního minima dítěte. V případě, že je dítě zdravotně postižené se 

výše příspěvku zvyšuje (Krebs, 2007). 

Ø Odměna pěstouna - touto dávkou společnost projevuje uznání osobám, které se 

rozhodly pečovat o cizí dítě formou pěstounské péče. Výše dávky činí životní mi-

nimum jednotlivce (tzn. 3126 Kč) za každé dítě svěřené do pěstounské péče. Má-li 

pěstoun v péči alespoň 3 svěřené děti nebo jedno svěřené dítě, které je osobou zá-

vislou na pomoci jiné fyzické osoby, a to ve II., III. a IV. stupni, poté odměna pěs-

touna činí 5,5násobek životního minima jednotlivce, přičemž se dále zvyšuje za 

každé další svěřené dítě (MPSV, 2009). 

Ø Příspěvek při převzetí dítěte – účelem této dávky je přispět na nákup nejzákladněj-

ších věcí, které dítě potřebuje, když přichází do náhradní rodinné péče. Jedná se o 

jednorázovou dávku a její výše je stanovena pevnými částkami a to dle věku dítěte. 

Příspěvek je vyplácen u nezaopatřených dětí do 6 let ve výši 8000 Kč, od 6 – 15 let 

ve výši 9000 Kč a od 15 – 18 let ve výši 10000 Kč (MPSV, 2009). 

Ø Příspěvek při zakoupení motorového vozidla – příspěvek náleží pěstounovi, který 

má v pěstounské péči alespoň čtyři děti a slouží k nákupu nebo nezbytné opravě 

osobního motorového vozidla. Další podmínkou nároku, kterou pěstoun musí spl-

ňovat, je zákaz používání tohoto vozidla pro výdělečnou činnost. Částka, která je 

vyplácena činí 70% pořizovací ceny vozidla, případně ceny opravy vozidla, nejvýše 

však 100000 Kč (Durdisová,2005). 

3.2.2.6 Porodné 

Porodné je dávkou státní sociální podpory, na kterou má nárok žena, která porodila dítě. 

Jestliže však žena, která dítě porodila, zemřela a porodné nebylo jí ani jiné osobě vyplace-

no, vznikne nárok otci dítěte. Nárok na porodné vzniká též osobě, která převzala dítě do 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 28 

 

jednoho roku věku, do trvalé péče nahrazující péči rodičů. Porodné je jednorázovou dáv-

kou a jeho výše činí 13000 Kč na každé narozené dítě (Břeská, Burdová, Vránová, 2008). 

3.2.2.7 Pohřebné 

Účelem této dávky je přispět osobě na náklady spojené s pohřbem. Pohřebné náleží osobě, 

která vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti nebo osobě, která byla rodičem nezaopatře-

ného dítěte, a to za podmínky, že zemřelý splňuje ke dni úmrtí podmínku trvalého pobytu 

na území ČR. Pohřebné je jednorázová dávka poskytovaná bez závislosti na výši příjmu a 

její výše činí 5000 Kč (Břeská, Burdová, Vránová, 2008). 

3.3 Sociální pomoc 

Posledním systémem sociálního zabezpečení je systém sociální pomoci neboli sociální 

péče. Cílem tohoto systému pomoci je vyřešit obtížnou sociální situaci, kterou není občan 

schopen vyřešit vlastními silami z důvodu vysokého věku, špatného zdravotního stavu 

apod. Jedná se tedy o situace, kdy se občan dostává do stavu hmotné a sociální nouze. 

Pomoc v hmotné nouzi zabezpečuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve 

znění pozdějších předpisů. Tato forma pomoci je určená osobám s nedostatečnými příjmy. 

Zároveň má za úkol motivovat tyto osoby k vlastní aktivitě, která vede k zajištění pro-

středků k uspokojení základních životních potřeb. Také je jedním z opatření, kterými náš 

stát bojuje proti sociálnímu vyloučení (MPSV, 2009). 

V rámci sociální pomoci jsou také zabezpečovány činnosti na úseku prevence vzniku ob-

tížných sociálních situací a spadá sem i celý systém poskytování informací občanům, kteří 

se do těchto situací dostali, dostávají nebo mohou dostat (Wildmannová, 2005). 

Sociální pomoc je tedy nejčastěji realizována formou sociálních služeb a dávek sociální 

pomoci. Neméně důležitou formou pomoci je také sociálně právní ochrana a poradenství.  

3.3.1 Dávky pomoci v hmotné nouzi 

Podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů, 

rozlišujeme tři základní dávky, kterými jsou: 

Ø Příspěvek na živobytí - je základní dávkou pomoci v hmotné nouzi. Částka živobytí 

se odvíjí od existenčního a životního minima a je stanovena pro každého individu-

álně. Základem je hodnocení snahy a možností osoby či rodiny. Tato dávka tedy ře-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 29 

 

ší nedostatečný příjem osoby a osob společně s ní posuzovaných. Nárok na dávku 

vzniká, jestliže po odečtení nákladů na bydlení je příjem této osoby či rodiny menší 

než částka na živobytí (MPSV, 2009). 

Ø Doplatek na bydlení - tato dávka se poskytuje nájemci či vlastníku bytu, který má 

zároveň nárok na příspěvek na živobytí a také na příspěvek na bydlení ze systému 

státní sociální podpory. Je dávkou, která řeší nedostatečný příjem k uhrazení nákla-

dů spojených s bydlením. Ve výjimečných případech lze poskytnout tento doplatek 

i osobám, které nemají nárok na příspěvek na živobytí a příspěvek na bydlení, 

z důvodu, že využívají jinou než nájemní formu bydlení (MPSV, 2009). 

Ø Mimořádná okamžitá pomoc – touto dávkou jsou řešeny specifické sociální situace, 

které jsou nutné rychle řešit. Za osobu v hmotné nouzi tedy považujeme i osobu, 

která nemá dostatečné prostředky k zabezpečení nezbytných životních podmínek, 

popř. k úhradě nezbytných jednorázových výdajů. Jedná se o situace, kdy v případě 

neposkytnutí pomoci, osobě hrozí vážná újma na zdraví, nebo např. osobu postihla 

mimořádná událost (Krebs, 2007). 

Rozhodování a výplata dávek pomoci v hmotné nouzi přísluší pověřeným obecním 

úřadům. 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 30 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 31 

 

4 METODOLOGIE VÝZKUMU 

V současné době narůstá míra nezaměstnanosti stále více. Vzhledem k této situaci se lidé 

velmi často ocitají ve finanční tísni, dokonce i na hranici životního minima. Tyto okolnosti 

je nutí využívat sociální pomoci prostřednictvím sociálních dávek poskytovaných státem.  

Domnívám se, že jejich informovanost o systémech sociální pomoci není dostatečná a lidé, 

kteří se dostanou do tíživé sociální situace, neví, jaké možnosti mohou využít k tomu, aby 

svou situaci vyřešili nebo alespoň zmírnili. Jejich přehled o konkrétních dávkách, které 

mohou ke zlepšení své finanční situace využít, jsou mizivé.  

V bakalářské práci se zabývám systémem na ochranu obyvatel, který všeobecně nazýváme 

systémem sociálního zabezpečení. Pozornost zde věnuji z větší části systému státní sociální 

podpory, který je určen především pro rodiny s nezaopatřenými dětmi a je významným 

pilířem sociálního zabezpečení. 

Cílem předkládaného výzkumu bylo zjistit, jaký mají rodiče nezaopatřených dětí přehled o 

systému dávek státní sociální podpory a jak uvedený systém hodnotí. 

4.1 Výzkumné otázky 

Hlavní výzkumnou otázkou tedy je: Jak jsou rodiče nezaopatřených dětí informováni o 

dávkách státní sociální podpory? 

Dílčí výzkumné otázky: 

1. Jakým způsobem získávají rodiče nezaopatřených dětí nejčastěji informace o dáv-

kách státní sociální podpory?    

2. Jaké jsou zkušenosti rodičů nezaopatřených dětí s vyřizováním dávek státní sociální 

podpory a co jim nejvíce vadí při vyřizování?   

3. Jak jsou rodiče nezaopatřených dětí spokojeni s výší dávek a pomocí státu realizo-

vanou prostřednictvím dávek státní sociální podpory?    

4. Jak rodiče nezaopatřených dětí hodnotí změny v oblasti systému státní sociální 

podpory?   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 32 

 

4.2 Metody výzkumu 

Pro zjištění informovanosti rodičů nezaopatřených dětí a názoru na systém státní sociální 

podpory jsem v rámci své bakalářské práce zvolila metodu kvantitativního výzkumu po-

mocí dotazníkového šetření. Tato metoda slouží k poměrně rychlému zjišťování informací 

od velkého počtu jedinců v poměrně krátkém čase, a z tohoto důvodu jsem si ji vybrala. 

Dotazník, který jsem použila, se skládal z devatenácti otázek, z nichž se čtyři týkaly identi-

fikačních údajů, jako je pohlaví, věk, vzdělání a počet nezaopatřených dětí v rodině. 

V dotazníku byly použity převážně uzavřené otázky (celkem 16 otázek). Další tři otázky 

byly polouzavřené. U tohoto dotazníku byla respondentům zaručena anonymita (viz. PI). 

4.3 Výběr výzkumného souboru 

Jako výzkumný soubor jsem záměrně zvolila rodiče nezaopatřených dětí. Rozhodujícím a 

důležitým faktorem pro výběr respondentů tedy bylo, že mají alespoň jedno nezaopatřené 

dítě. Tento výzkumný soubor jsem zvolila z toho důvodu, že je vysoce pravděpodobné, že 

jsou poživateli některých dávek státní sociální podpory. 

4.4 Pilotní ověření dotazníku 

Před samotným výzkumem jsem provedla tzv. pilotní výzkum. Pilotáž slouží k získání 

předběžných informací o dané problematice. Může být prováděna např. formou volného 

rozhovoru či pozorování. Údaje, které získáme pilotáží, se však zpravidla neužívají při 

vlastním výzkumu, ale můžou nám pomoci zpřesnit např. formulaci výzkumného problému 

(Chráska, 2007). 

Oslovila jsem tedy pět respondentů, se kterými jsem tento dotazník vyplnila, abych zjistila, 

zda je srozumitelný a popřípadě mohla odstranit nalezené nedostatky. To však nebylo nut-

né, protože respondenti neměli žádný problém s jeho vyplněním. Dotazník jsem tedy moh-

la začít distribuovat. 

4.5 Realizace výzkumu 

V rámci svého šetření, jsem oslovila celkem 120 respondentů se snahou o rovnoměrný 

počet žen i mužů. Větší část dotazníků jsem předala osobně v tištěné formě a část dotazní-

ků byla rozeslána elektronickou cestou pomocí emailové pošty. Kontakty na respondenty 

jsem získala doporučením od své rodiny, přátel a spolužáků. Při realizaci výzkumu jsem 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 33 

 

také využila techniku sněhové koule. Jedná se o techniku, kdy oslovený respondent, který 

splňuje kritéria výběru je požádán o předání dotazníků dalším respondentům, kteří též spl-

ňují požadovaná kritéria. Kombinace těchto dvou forem mi umožnila rozšířit výzkumný 

soubor. 

Ke zpracování a vyhodnocení se mi vrátilo 93 (78 %) vyplněných dotazníků, z toho od žen 

52 z 60 rozeslaných dotazníků (tedy 87%) a od mužů 41 také z 60 (tedy 68%). Realizace 

výzkumu proběhla v měsíci březnu 2010. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 34 

 

5 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT 

Vyhodnocením dotazníků jsem došla k následujícím výsledkům, které popisuji u jednotli-

vých otázek a jsou zpracovány do grafů a tabulek. 

 

Otázka č. 1 - 4 

Demografické otázky, které se týkaly pohlaví, věku, vzdělání a otázka počtu nezaopatře-

ných dětí dotazovaných rodičů jsem shrnula do jedné tabulky. Dotazník mi vyplnilo 52 žen 

a 41 mužů. Nejčastější vzdělání respondentů bylo středoškolské a nejvíce byla zastoupena 

věková kategorie 31 - 35 let. 

 

Tabulka č. 3 Demografické údaje o respondentech 

Do 25 let  26-30 let 31-35 let 36-40 let 41 let a více CELKEM
 Žena 1 9 19 13 10 52
 Muž 0 1 14 15 11 41

93
 Základní 0 0 0 0 0 0
 Vyučen(a) 0 0 7 5 4 16
 Středoškolské 0 4 20 8 8 40
 Vyšší odborné 0 1 2 5 1 9
 Vysokoškolské 1 5 4 10 8 28

93
 1 dítě 1 7 16 9 5 38
 2 děti 0 3 16 18 12 49
 3 děti 0 0 1 1 4 6
 4 a více dětí 0 0 0 0 0 0

93

Věková kategorie

Počet 
nezaopatře-

ných dětí

Vzdělání

Pohlaví

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 5 Žádala Vaše rodina někdy o dávky státní sociální podpory? 

Z uvedeného grafu vyplývá, že 83 % respondentů uvedlo, že si jejich rodina již někdy žá-

dala o dávky státní sociální podpory a 13 % dotázaných respondentů uvedlo, že si zatím o 

dávky státní sociální podpory nežádalo. Z toho 4% respondentů uvedlo, že neví, zda si 

jejich rodina žádala o tyto dávky. Tuto odpověď uváděli pouze muži. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 35 

 

Graf č. 1 Žádost o dávky státní sociální podpory 

83%

13% 4%

ano ne nevím

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Otázka č. 6 Víte, který úřad vyplácí dávky státní sociální podpory? 

Na tuto otázku 47 respondentů (51%) odpovědělo správně, že dávky státní sociální podpo-

ry vyplácí úřad práce. Zbytek respondentů odpovědělo špatně, z toho jich 33 (35%) odpo-

vědělo, že tyto dávky vyplácí okresní správa sociálního zabezpečení, další 4 (4%) uvedli 

obecní, městský úřad a 9 (10%) respondentů uvedlo, že neví, který úřad tyto dávky vyplá-

cí. Odpověď, že tyto dávky vyplácí finanční úřad, se neobjevila. 

 

Graf č. 2 Znalost kde se vyplácí dávky státní sociální podpory 

35%

51%

4% 10%
0%

okresní správa sociálního zabezpeční úřad práce
finanční úřad obecní, městský úřad
nevím

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 36 

 

Otázka č. 7 Pobírá v současné době Vaše rodina některou z dávek státní sociální pod-

pory?  

Z níže uvedeného grafu vyplývá, že 57% respondentů nepobírá dávky státní sociální pod-

pory a 4% respondentů odpovědělo, že neví zda dávky pobírají. Zbytek respondentů, tedy 

39% odpovědělo, že dávky státní sociální podpory pobírají. Odpovědi těchto respondentů 

(druhy dávek, které pobírají), jsem vložila samostatně do tabulky a uvádím jejich počet. 

 

Graf č. 3 Poživatelé dávek státní sociální podpory 

39%

57%

4%

ano ne nevím

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Tabulka č. 4 Typy dávek státní sociální podpory 

Odpověď - ano
Rodičovský příspěvek 20
Přídavek na dítě 14
Sociální příplatek 3
Příspěvek na bydlení 3
Porodné 3  

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 8 Odkud nejčastěji získáváte informace o dávkách státní sociální podpory? 

Z výzkumu vyplývá, že nejčastějším zdrojem získávání informací o dávkách státní sociální 

podpory jsou pracovníci příslušných úřadů. Takto odpovědělo 33% dotázaných responden-

tů. Dalším významným zdrojem informací je internet. Tímto způsobem získává informace 

30% respondentů. Od přátel a známých získávají informace 18% respondentů. Televizi a 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 37 

 

rozhlas si vybralo 14% respondentů a denní tisk 5% respondentů. Odpověď „jiné“ nebyla 

respondenty využita. 

 

Graf č. 4 Zdroje získávání informací o dávkách státní sociální podpory 

30%

14%
5%18%

0%

33%

internet televize, rozhlas
denní tisk od přátel a známých
jiné od pracovníků příslušných úřadů

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 9 Sledujete změny v naší legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory? 

Z dotázaných respondentů  pouze 10% odpovědělo, že sleduje tyto změny a 34% odpově-

dělo, že změny v naší legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory nesleduje. Odpo-

věď „spíše ano“ vybralo 19% dotázaných respondentů a odpověď „spíše ne“ pouze 37% 

respondentů. 

 

Graf č. 5 Sledovanost změn v legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory 

10%

19%

37%

34%

ano spíše ano spíše ne ne

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 38 

 

Interpretace otázek č. 10 a 3 Mají rodiče nezaopatřených dětí s vyšším vzděláním vět-

ší přehled o dávkách státní sociální podpory? 

Kombinací těchto otázek jsem si dala za cíl zjistit, jaký vliv má úroveň vzdělání na přehled 

o dávkách státní sociální podpory. Žádný z oslovených respondentů neměl základní vzdě-

lání, z tohoto důvodu nebyla v grafu tato hodnota uvedena. Z níže uvedeného grafu jsem 

tedy zjistila, že převážná část respondentů z uvedených kategorií vzdělání odpověděla, že 

nemá dostatečný přehled o dávkách státní sociální podpory. Z výzkumu tedy vyplývá, že 

úroveň dosaženého vzdělání nemá vliv na informovanost o dávkách státní sociální podpo-

ry.  

 

Graf č. 6 Přehled o dávkách státní sociální podpory 

6%

23% 22%

36%

75%

60%

11%

39%

67%

25%
17%19%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

vyučen(a) středoškolské vyšší odborné vysokoškolské

ano ne nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Otázka č. 11 Jaké jsou Vaše zkušenosti s vyřizováním dávek státní sociální podpory? 

Z výzkumu vyplynulo, že 44% respondentů svou zkušenost nemůže posoudit. Na druhé 

straně 41% z dotázaných odpovědělo, že jsou spíše spokojeni a 9% spíše nespokojeni 

s vyřizováním dávek státní sociální podpory. Pouhé 2% respondentů, bylo nespokojeno. 

Zcela spokojeni s vyřizováním dávek státní sociální podpory byli 4% dotázaných respon-

dentů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 39 

 

Graf č. 7 Zkušenosti s vyřizováním dávek státní sociální podpory 

41%

4%

44%

2% 9%

zcela spokojeni spíše spokojeni spíše nespokojeni
nespokojeni nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Otázka č. 12 Co Vám při vyřizování dávek státní sociální podpory nejvíce vadí? 

Z celkového počtu 100% respondentů mi na tuto otázku neodpovědělo 57% respondentů, 

protože dávky státní sociální podpory nepobírají. Tyto dávky pobírá pouze 43% 

z dotázaných respondentů, a jejich odpovědi jsem zahrnula do níže uvedeného grafu. Z něj 

vyplývá, že 56% respondentů, kteří pobírají dávky státní sociální podpory, nejvíce vadí 

byrokracie, tedy např. vyplňování spousty formulářů, 22% respondentů vadí nedostatečná 

informovanost. Přístup úředníků vadí 16% dotázaných respondentů a omezené úřední ho-

diny vidí jako nedostatek 3% respondentů. Poslední 3% respondentů uvedlo jako odpověď, 

že jim při vyřizování dávek státní sociální podpory nevadí vůbec nic. 

 

Graf č. 8 Spokojenost při vyřizování dávek státní sociální podpory 

56%

16%

22%

3% 3%

byrokracie přístup úředníků
nedostečná informovanost omezené úřední hodiny
něco jiného

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 40 

 

Interpretace otázek č. 13 a 3 Má počet nezaopatřených dětí v rodině vliv na informo-

vanost týkající se výše dávek státní sociální podpory? 

Kombinací těchto dvou otázek jsem chtěla zjistit, zda počet dětí v rodině má vliv na to, jak 

se rodiny s dětmi zajímají o výši dávek státní sociální podpory a zda rodiny s dvěma a více 

dětmi mají větší přehled. Do níže uvedeného grafu není zahrnuta kategorie čtyři a více dětí, 

protože tolik dětí neměl žádný z dotázaných respondentů. Na základě odpovědí responden-

tů jsem však zjistila, že u rodin s jedním, dvěma i třemi dětmi převažuje odpověď, že znají 

alespoň přibližně výši dávek státní sociální podpory. Mohu se tedy domnívat, že počet dětí 

na informovanost o výši dávek státní sociální podpory nemá žádný významný vliv. 

 

Graf č. 9 Orientace ve vyplácených částkách státní sociální podpory 

60%
65% 67%

32%

15%

33%

8%

20%

0%
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%

jedno dítě dvě děti tři děti

ano ne nevím

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 14 K 1.1.2008 proběhla změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální pod-

poře, ve znění pozdějších předpisů, která umožňuje osobě pečující o nejmladší dítě 

v rodině výběr mezi třemi variantami doby a výše čerpání rodičovského příspěvku. 

Domníváte se, že možnost volby délky a výše rodičovského příspěvku je změnou 

k lepšímu? 

Z níže uvedeného grafu vyplývá, že 23% dotázaných respondentů odpovědělo, že možnost 

volby délky i výše rodičovského příspěvku je změnou k lepšímu, Odpověď „spíše ano“ 

vybralo 38% respondentů a i oni se přiklání k názoru, že tato změna je dobrá. Pouze 3% 

respondentů si myslí, že tato změna není k lepšímu a dalších 18%, kteří si vybrali odpověď 

„spíše ne“ se také přiklání k tomuto názoru. Posledních 18% respondentů se vyjádřilo, že 

tuto změnu nemohou posoudit. 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 41 

 

Graf č. 10 Názor na změnu čerpání rodičovského příspěvku 

23%

38%

18%

3%

18%

ano spíše ano spíše ne ne nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Otázka č. 15 Pokud pobíráte v současné době přídavek na dítě, znáte jeho výši? 

Z celkového počtu 93 (100%)  respondentů mi na tuto otázku 79 (85%) respondentů neod-

povědělo, protože přídavek na dítě nepobírají. Ze zbylých respondentů jich 12 (13%) od-

povědělo, že zná výši přídavku na dítě a 2 (2%) respondenti odpověděli, že neznají jeho 

výši, i když tuto dávku pobírají. 

 

Graf č. 11 Znalost výše přídavku na dítě 

13%

2%

ano ne

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 42 

 

Otázka č. 16 Považujete podmínku pro vyplácení přídavku na dítě v závislosti na výši 

příjmu v rodině za spravedlivou? 

U této otázky se 38% respondentů přiklánělo k názoru, že nárok na přídavek na dítě by měl 

vzniknout každému dítěti bez ohledu na výši příjmů. Dalších 29% respondentů si myslí, že 

tato podmínka pro vyplácení přídavku na dítě je odpovídající, a že rodina s vysokým pří-

jmem tuto dávku vlastně nepotřebuje. Odpověď, že tato podmínka je přísná, a že téměř 

žádná rodina nemá nárok na přídavek na dítě v závislosti na výši příjmu, si vybralo 25% 

respondentů. Zbytek respondentů, tedy 8%, odpovědělo, že tuto situaci nemohou posoudit. 

 

Graf č. 12 Hodnocení podmínek pro vyplácení přídavku na dítě 

25%

29%

38%

8%

je přísná, téměř nikdo na ně nedosáhne
je odpovídající, rodina s vysokým příjmem ho nepotřebuje
nárok by měl vzniknout každému dítěti bez ohledu na výši příjmů 
nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

               

Interpretace otázek č. 17 a 4 Ovlivňuje počet nezaopatřených dětí v rodině názor na 

pomoc státu realizovanou prostřednictvím dávek státní sociální podpory? 

Kombinací těchto otázek jsem chtěla zjistit, zda počet dětí v rodině má vliv na názor, zda 

pomoc státu realizovaná prostřednictvím dávek státní sociální podpory je dostatečná. 

Z níže uvedeného grafu vyplývá, že z celkových 100% rodin s jedním dítětem si celých 

34% respondentů vybralo odpověď „spíše ne“. U rodin se dvěma dětmi byla také nejvíce 

zastoupená odpověď „spíše ne“, a to celých 41% dotazovaných respondentů. Rodiny se 

třemi dětmi si myslí, že podpora státu není dostatečná, protože takto odpovědělo 50% re-

spondentů. Na základě tohoto grafu, mohu tedy usuzovat, že počet dětí nemá vliv na názor, 

zda pomoc státu realizovaná prostřednictvím dávek státní sociální podpory je či není dosta-

tečná, protože většina dotázaných respondentů se přiklání k tomu, že tato pomoc je spíše 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 43 

 

nedostatečná. Rodiny s dětmi by zřejmě očekávali od státu větší finanční podporu ve formě 

sociálních dávek. 

 

Graf č. 13 Názor na pomoc státu formou dávek státní sociální podpory 

16% 16%

24%

42%

14%

50%

18%

34%

16%

8%
12%

33%

17%

0%0%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

ano spíše ano spíše ne ne nemohu
posoudit

1 dítě 2 děti 3 děti

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 18 Myslíte si, že výše vyplácených dávek státní sociální podpory je přimě-

řená? 

Z grafu vyplývá, že 11% respondentů si myslí, že výše vyplácených dávek státní sociální 

podpory je přiměřená a dalších 22% respondentů se také přiklání k tomuto názoru, protože 

si vybrali odpověď „spíše ano“. Celých 31% respondentů si myslí, že výše vyplácených 

dávek státní sociální podpory spíše není přiměřená a 16% dotazovaných respondentů jich 

odpovědělo, že přiměřená není. Zbylých 20% respondentů odpovědělo, že tuto situaci ne-

mohou posoudit. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 44 

 

Graf č. 14 Názor na výši vyplácených dávek státní sociální podpory 

11%

22%

31%

16%

20%

ano spíše ano spíše ne ne nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 

Otázka č. 19 Vyžaduje podle Vašeho názoru systém státní sociální podpory změnu? 

Na tuto otázku odpovědělo 37% respondentů, že systém státní sociální podpory potřebuje 

změnu a 30% respondentů se také přiklání k tomuto názoru s odpovědí „spíše ano“. Odpo-

věď „spíše ne“ si vybralo 9% respondentů a 24% si vybralo odpověď „nemohu posoudit“. 

Odpověď, že systém státní sociální podpory nevyžaduje změnu, se v mém výzkumu neob-

jevila. 

 

Graf č. 15 Názor na změnu systému státní sociální podpory 

37%

30%

9%

0%

24%

ano spíše ano spíše ne ne nemohu posoudit

 

Zdroj: vlastní výzkum, březen 2010 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 45 

 

5.1 Shrnutí výsledků výzkumu 

Dávky státní sociální podpory jsou důležitou finanční pomocí, kterou stát poskytuje pře-

vážně rodinám s nezaopatřenými dětmi. V praktické části bakalářské práce jsem se tedy 

zaměřila na to, jak jsou rodiče nezaopatřených dětí informováni o dávkách státní sociální 

podpory, jaký mají přehled a jak systém státní sociální podpory hodnotí. 

Z výzkumu, který jsem provedla, vyplynulo, že informovanost rodičů nezaopatřených dětí 

o dávkách státní sociální podpory je poměrně nízká. Většina respondentů (51%) si myslí, 

že nemá dostatečný přehled a informace o dávkách státní sociální podpory. Pouze 24% 

respondentů si myslí, že jsou informovaní a mají přehled o dávkách státní sociální podpo-

ry. Přestože většina respondentů uvedla, že nemá dostatečný přehled, na otázku, kdo vy-

plácí dávky státní sociální podpory, odpovědělo 51% respondentů správně, a to, že uvede-

né dávky vyplácí úřady práce. Je tedy patrné, že část rodičů nezaopatřených dětí ví, na kte-

rý úřad se obrátit v případě potřeby. Bohužel zbytek respondentů na tuto otázku odpověděl 

špatně, a mohu z toho usuzovat, že v této oblasti jsou nedostatečně informováni. Nízká 

informovanost respondentů vyplynula také z otázky, která se respondentů ptala, zda sledují 

změny v naší legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory. Pouze 10% respondentů 

odpovědělo, že sleduje změny v oblasti dávek státní sociální podpory. Dalších 34% re-

spondentů odpovědělo, že změny v naší legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory 

nesleduje. Odpověď „spíše ano“ vybralo 19% dotázaných respondentů a odpověď „spíše 

ne“ 37% respondentů. Z toho vyplývá, že respondenti se o změny v legislativě, týkající se 

dávek státní sociální podpory moc nezajímají a poté v této oblasti tápou. 

Také mě zajímalo, jakým způsobem získávají rodiče nezaopatřených dětí nejčastěji infor-

mace, o dávkách státní sociální podpory. Nejčastější odpověď byla, že tyto informace zís-

kávají přímo od pracovníků příslušných úřadů (33%). Myslím si, že je to velmi uspokojivý 

výsledek, protože právě pracovníci příslušných úřadů jsou nejkompetentnější k podávání 

potřebných informací o této problematice. Lidé by neměli mít strach přijít na úřad se 

svým problémem a požádat příslušné pracovníky o radu. Smutné však je, že nedůvěra lidí 

k institucím poskytující sociální služby je však stále vysoká. Na druhém místě lidé nejčas-

těji využívají k získávání informací dnes již velmi využívaný internet (30%). Je to snadná 

cesta, jak získat spoustu adekvátních informací, v poměrně krátkém čase. Tento zdroj in-

formací však nemůže plně nahradit informace, které mohou podat právě pracovníci pří-



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 46 

 

slušných úřadů. Dále se informace o dávkách státní sociální podpory šíří mezi přáteli a 

známými. Až na posledních místech byla televize, rozhlas a denní tisk. 

Předmětem mého výzkumu také bylo zjistit, jaké jsou zkušenosti rodičů s vyřizováním 

dávek státní sociální podpory a co jim nejvíce vadí při vyřizování. Zde necelá polovina 

respondentů (41%) odpověděla, že jsou s vyřizováním dávek státní sociální podpory spíše 

spokojeni. Na druhé straně však necelá polovina (44%) respondentů odpověděla, že svou 

zkušenost nemohou posoudit. Z výsledků výzkumu totiž vyplývá, že 57% z celkových do-

tázaných respondentů na otázku, zda pobírají dávky státní sociální podpory, odpovědělo, 

že tyto dávky nepobírají, tudíž tuto skutečnost nemohou posoudit. Přestože se v mém vý-

zkumném souboru vyskytlo pouze 43% respondentů, kteří pobírají dávky státní sociální 

podpory, a kteří odpovídali na otázku, co jim nejvíce vadí při vyřizování dávek státní soci-

ální podpory, zjistila jsem, že nejvíce lidem vadí při vyřizování dávek byrokracie (56% 

z respondentů, kteří pobírají dávky státní sociální podpory). Určitě každý z nás se již někdy 

ve svém životě setkal s vyřizováním ať už nějakých dávek, či pouze dokladů a umí si před-

stavit, jaké martyrium to může způsobit. Jeden papír (formulář) většinou nestačí a člověk 

běhá z úřadu na úřad. Sami úředníci za to však nemohou, řídí se pouze předpisy, které jim 

zákon předkládá. Často tedy nezbývá nic jiného, než se obrnit velkou trpělivostí. Dále 

z výzkumu vyplývá, že 22% respondentům, kteří pobírají dávky státní sociální podpory, 

vadí nedostatečná informovanost od pracovníků příslušných úřadů a 16% přístup těchto 

úředníků.  

Pokud jde o spokojenost s výší dávek a pomocí státu realizovanou prostřednictvím dávek 

státní sociální podpory, z výzkumu vyplynulo, že převážná většina rodičů si myslí, že po-

moc státu realizovaná prostřednictvím dávek státní sociální podpory spíše není dostatečná. 

Na otázku týkající se výše dávek státní sociální podpory převažoval názor, že výše dávek 

není přiměřená (47%). Překvapilo mě však, že také poměrná část (33%) respondentů se 

přiklání ke kladné odpovědi, že výše dávek poskytovaných státem je přiměřená. Principem 

dávek státní sociální podpory je zlepšování životní úrovně rodin s dětmi. Lidé, kteří se roz-

hodnou mít děti očekávají však od státu větší finanční pomoc než je jim v současné době 

nabízena. Náklady spojené s výživou dítěte jsou poměrně vysoké a spousta lidí spoléhá na 

pomoc státu, která je bohužel omezena.  

V neposlední řadě jsem chtěla zjistit, jak lidé hodnotí změny v oblasti systému státní soci-

ální podpory a zda podle jejich názoru vyžaduje systém státní sociální podpory změnu. U 

otázky, která se týkala změny v nároku na rodičovský příspěvek, kdy rodiče mají možnost 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 47 

 

volby délky a výše rodičovského příspěvku mi z dotazníkového šetření vyplynulo, že více 

než polovina respondentů (61%) se přiklání ke kladné odpovědi, tedy, že je to změna 

k lepšímu. K názoru, že tato změna není lepší, se přiklání 21% respondentů. Z výsledku 

výzkumu mohu usuzovat, že možnost volby, která byla rodičům dána, je rodiči vítána a 

tato změna zákona je tedy změnou k lepšímu. I když změnu u rodičovského příspěvku re-

spondenti přijali kladně, z výzkumu dále vyplynulo, že více než polovina respondentů 

(54%) si myslí, že systém státní sociální podpory změnu vyžaduje.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 48 

 

ZÁVĚR 

Státní sociální podpora je systémem sociální ochrany obyvatelstva. Je významným pilířem 

sociálního zabezpečení, který je součástí sociální politiky státu. Stát se snaží touto formou 

chránit obyvatele dané země před různými sociálními událostmi, které mohou člověka po-

tkat v průběhu jeho života. Dávky státní sociální podpory slouží převážně k finanční pod-

poře rodin s nezaopatřenými dětmi. Hlavní oblast, na kterou se systém dávek státní sociální 

podpory zaměřuje, je podpora rodin při narození dítěte, péči o něj a pomoc při řešení ná-

kladů spojených s jeho výchovou a výživou. 

V teoretické části bakalářské práce jsem přiblížila sociální politiku, její principy a funkce. 

Zabývám se také rodinnou politikou, která má za cíl podporovat rodinu v péči o nezaopat-

řené děti. Největší pozornost však věnuji státní sociální podpoře, která je samostatným 

systémem sociálního zabezpečení a dávkám, které jsou tímto systémem poskytovány. 

V praktické části jsem si stanovila cíl výzkumu, který měl za úkol zjistit, jaký mají rodiče 

nezaopatřených dětí přehled a informace o systému dávek státní sociální podpory a jak 

výše uvedený systém hodnotí. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že informova-

nost rodičů nezaopatřených dětí o dávkách státní sociální podpory není dostatečná. Většina 

respondentů uvedla, že nemá dostatečný přehled a více jak polovina z dotázaných respon-

dentů neví, který úřad tyto dávky vyplácí. Pokud rodiče nezaopatřených dětí hledají infor-

mace týkající se dávek státní sociální podpory, nejčastěji je získávají přímo od pracovníků 

příslušných úřadů nebo na internetu. Dále z výzkumu vyplývá, že i rodiče, kteří si někdy 

žádali o dávky státní sociální podpory a mají s vyřizování dávek dobrou zkušenost, byli jen 

spíše spokojeni, přičemž jim nejvíce vadí byrokracie, se kterou se při vyřizování dávek 

státní sociální podpory setkávají. Převážná většina rodičů se domnívá, že pomoc státu rea-

lizovaná prostřednictvím dávek státní sociální podpory není spíše dostatečná a uvítala by 

celkovou změnu systému.  

Domnívám se, že systém státní sociální podpory je důležitou součástí finančního zabezpe-

čení, které stát prostřednictvím úřadů práce poskytuje. Převážná část dávek státní sociální 

podpory je určena pro rodiny s nízkým příjmem. Snahou je zlepšit jejich životní úroveň a 

eliminovat případnou chudobu. Lidé, zejména rodiny s nezaopatřenými dětmi, kteří se do-

stanou do finanční tísně, např. z důvodu ztráty zaměstnání nebo pobytu na rodičovské do-

volené, jsou často nuceni hledat pomoc poskytovanou státem.  



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 49 

 

Na základě provedeného výzkumu a zjištění, že míra informovanosti v dané oblasti není 

nejlepší, by bylo vhodné tuto situaci zlepšit. Domnívám se, že by bylo vhodné, zaměřit se 

na dostupnost přesných a srozumitelných informací, které jsou podávány budoucím i sou-

časný uživatelům dávek státní sociální podpory a ochotu pracovníků příslušných úřadů, 

které tyto informace podávají. Poskytnutí správných informací může vést k řeše-

ní nepříznivé situace a je potřeba si tuto skutečnost uvědomovat.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 50 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

ARNOLDOVÁ, A. Vybrané kapitoly ze sociálního zabezpečení - 1. část. Praha: Karoli-

num, 2007. ISBN 978-80-246-1393-2. 

BŘESKÁ, N., BURDOVÁ, E., VRÁNOVÁ, L. Státní sociální podpora s komentářem a 

příklady 2008. Olomouc: Anag, 2008. ISBN 978-80-7263-467-5. 

DURDISOVÁ, J. a kol. Sociální politika v ekonomické praxi (vybrané problémy). Praha: 

Oeconomica, 2005. ISBN 80-245-0850-8. 

FRANCOVÁ, H., NOVOTNÝ, A. Sociální politika v základech. Praha: Triton, 2008. 

ISBN 978-80-7387-125-3. 

GREGOROVÁ, Z., GALVAS, M. Sociální zabezpečení. 2. aktualizované a doplněné vy-

dání. Brno: Masarykova univerzita, 2005. ISBN 80-210-3686-9. 

HÖHNE, S. Podpora rodin s dětmi a vliv peněžních transferů na formu rodinného soužití. 

Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2008. ISBN 978-80-87007-93-8. 

CHRÁSKA, M. Metody pedagogického výzkumu: základy kvantitativního výzkumu. Praha: 

GRADA Publishing, spol. s r.o., ISBN 978-80-247-1369-4.80-85850-24-9. 

KREBS, V. a kol. Sociální politika. Praha: Aspi, 2007. ISBN 80-7357-276-1. 

MATOUŠEK, O. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: SLON, 2003. ISBN 80-

86429-19-9.    

POTŮČEK, M. Křižovatky české sociální reformy. Praha: SLON, 1999. ISBN 80-85850-

70-2. 

POTŮČEK, M. Sociální politika. Praha: SLON, 1995. ISBN 80-85850-01-X. 

WILDMANNOVÁ, M. Sociální politika. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2005. 

ISBN 80-210-3657-5. 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE: 

MPSV. Dávky pěstounské péče. [Online] 2009. [cit. 2010-03-01]. Dostupný z www: 

<http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/pestounska_pece>. 

MPSV. Pomoc v hmotné nouzi. [Online] 2009. [cit. 2010-02-23]. Dostupný z www: 

<http://www.mpsv.cz/cs/5>. 

http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/pestounska_pece
http://www.mpsv.cz/cs/5


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 51 

 

MPSV. Rodinná politika na úrovni krajů a obcí. [Online] 2008. [cit. 2010-01-01]. Dostup-

ný z www: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf>. 

MPSV. Státní sociální podpora. [Online] 2010. [cit. 2010-02-12]. Dostupný z www: 

<http://www.mpsv.cz/cs/2>. 

MPSV. Tisková zpráva ze dne 17. prosince 2008. [Online] 2008. [cit. 2010-03-02]. Do-

stupný z www: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/5995/17122008a.pdf>.    

MPSV. Změny od ledna 2010. [Online] 2009. [cit. 2010-02-27]. Dostupný z www: 

<http://www.mpsv.cz/cs/3213>. 

 

 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/6778/Rodinna_politika.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/2
http://www.mpsv.cz/files/clanky/5995/17122008a.pdf
http://www.mpsv.cz/cs/3213


UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 52 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

apod.  a podobně 

atd.  a tak dále 

ČR 

MPSV 

např. 

popř. 

PPM 

Sb.  

tzn. 

tzv. 

 Česká republika 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

například 

popřípadě 

Peněžitá pomoc v mateřství 

Sbírka 

to znamená 

tak zvané 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 53 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka č. 1  Výše přídavku na dítě…………………………………….................... str. 24 

Tabulka č. 2  Formy čerpání rodičovského příspěvku……………..………………... str. 26 

Tabulka č. 3  Demografické údaje o respondentech………………………………… str. 34 

Tabulka č. 4  Typy dávek státní sociální podpory…………………………………... str. 36 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 54 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf č. 1  Žádost o dávky státní sociální podpory.……………………................... str. 35 

Graf č. 2  Znalost kde se vyplácí dávky státní sociální podpory……...................... str. 35 

Graf č. 3  Poživatelé dávek státní sociální podpory………………………………. str. 36 

Graf č. 4  Zdroje získávání informací o dávkách státní sociální podpory………… str. 37 

Graf č. 5  Sledovanost změn v legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory.. str. 37 

Graf č. 6  Přehled o dávkách státní sociální podpory…….……………………….. str. 38 

Graf č. 7  Zkušenosti s vyřizováním dávek státní sociální podpory…………….. str. 39 

Graf č. 8  Spokojenost při vyřizování dávek státní sociální podpory……………... str. 39 

Graf č. 9  Orientace ve vyplácených částkách státní sociální podpory…………… str. 40 

Graf č. 10  Názor na změnu čerpání rodičovského příspěvku……………………… str. 41 

Graf č. 11  Znalost výše přídavku na dítě…………………………...……………… str. 41 

Graf č. 12  Hodnocení podmínek pro vyplácení přídavku na dítě….....……………. str. 42 

Graf č. 13 

Graf č. 14 

Graf č. 15 

 Názor na pomoc státu formou dávek státní sociální podpory………….. 

Názor na výši vyplácených dávek státní sociální podpory……………... 

Názor na změnu systému státní sociální podpory…………………….... 

str. 43 

str. 44 

str. 44 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 55 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK 

Vážená paní, vážený pane, 

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku zaměřeného na problematiku 
informovanosti veřejnosti o dávkách státní sociální podpory. Předložený dotazník je zcela 
anonymní a získaná data budou sloužit výhradně jako podklad pro zpracovávanou bakalář-
skou práci. Dotazník je zaměřen pro vybranou skupinu obyvatel, kterou jsou rodiny 
s nezaopatřenými dětmi. 
 
Předem děkuji za váš čas a vyplnění předloženého dotazníku. 
 
Dagmar Řehová, 
studentka 3. ročníku sociální pedagogiky 
Fakulta humanitních studií  
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Pokyny k vyplnění dotazníku: u každé otázky zakřížkujte prosím vždy jen jednu odpověď. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dotazník 
 
 

1. Pohlaví 
  žena 
  muž 

 
 
2. Věk 

  do 25 let 
  26 – 30 let 
  31 – 35 let 
  36 – 40 let 
  41 let a více 

 
 

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání 
  základní 
  vyučen(a) 
  středoškolské  
  vyšší odborné 
  vysokoškolské 

 
 
4. Počet nezaopatřených dětí v rodině  

  jedno dítě 
  dvě děti 
  tři děti 
  čtyři a více dětí 

 
 



 

 

5. Žádala Vaše rodina někdy o dávky státní sociální podpory? 
  ano 
  ne 
  nevím 

 
 
6. Víte, který úřad vyplácí dávky státní sociální podpory? 

  okresní správa sociálního zabezpečení 
  úřad práce  
  finanční úřad 
  obecní úřad, městský úřad 
  nevím 

 
 
7. Pobírá v současné době Vaše rodina některou z dávek státní sociální podpory? 

  ano – uveďte jaké ……………………………………………………………………… 
.………………………………………………………………….............................................      
……………………………………………………………………………………………….. 

  ne 
  nevím 

 
 
8. Odkud nejčastěji získáváte informace o dávkách státní sociální podpory? 

  internet 
  televize, rozhlas 
  denní tisk 
  od přátel a známých 
  od pracovníků příslušných úřadů  
  jiné, uveďte jaké…………………………………………………………………………. 

…………………………………………….............................................................................     
………………………………………………………………………………………………. 
      
 
9. Sledujete změny v naší legislativě z oblasti dávek státní sociální podpory? 

  ano 
  spíše ano 
  spíše ne 
  ne 

 
 
10. Myslíte si, že máte dostatečný přehled o dávkách státní sociální podpory (přída-
vek na dítě, rodičovský příspěvek, porodné, sociální příplatek, příspěvek na bydlení 
atd.)? 

  ano 
  ne 
  nemohu posoudit 

 
 
 
 



 

 

11. Jaké jsou Vaše zkušenosti s vyřizováním žádostí o dávky státní sociální podpory? 
  zcela spokojeni 
  spíše spokojeni 
  spíše nespokojeni 
  nespokojeni 
  nemohu posoudit 

 
 
12. Co Vám při vyřizování dávek státní sociální podpory nejvíce vadí? 
      (Pokud dávky nepobíráte, přejděte prosím na otázku č. 13) 

  byrokracie (vyplňování spousty formulářů apod.) 
  přístup úředníků 
  nedostatečná informovanost 
  omezené úřední hodiny 
  něco jiného, uveďte co ……………………………………...…………………………… 

……………………………………………………………………………………………….. 
………..……..……………………………………………………………………………….. 
      
 
13. Znáte přibližně výši dávek státní sociální podpory (např. přídavek na dítě, porod-
né, rodičovský příspěvek atd.)? 

  ano  
  ne 
  nevím 

 
 
14. K 1.1.2008 proběhla změna zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů, která umožňuje osobě pečující o nejmladší dítě v rodině 
výběr mezi třemi variantami doby a výše čerpání rodičovského příspěvku. Domníváte 
se, že možnost volby délky a výše rodičovského příspěvku je změnou k lepšímu? 

  ano 
  spíše ano 
  spíše ne 
  ne 
  nemohu posoudit 

 
 
15. Pokud pobíráte v současné době přídavek na dítě, znáte jeho výši? 
      (Pokud dávku nepobíráte, přejděte prosím na otázku č. 16) 

  ano 
  ne 

 
 
16. Považujete podmínku pro vyplácení přídavku na dítě v závislosti na výši příjmu 
v rodině za spravedlivou? 

  je přísná, téměř nikdo na ně nedosáhne 
  je odpovídající, rodina s vysokým příjmem ho nepotřebuje 
  nárok by měl vzniknout každému dítěti bez ohledu na výši příjmů 
  nemohu posoudit 

 



 

 

17. Myslíte si, že pomoc státu realizovaná prostřednictvím dávek státní sociální pod-
pory je dostatečná? 

  ano 
  spíše ano 
  spíše ne  
  ne 
  nemohu posoudit 

 
 
18. Myslíte si, že výše vyplácených dávek státní sociální podpory je přiměřená? 

  ano 
  spíše ano 
  spíše ne 
  ne 
  nemohu posoudit 

 
 
19. Vyžaduje podle Vašeho názoru systém státní sociální podpory změnu? 

  ano 
  spíše ano 
  spíše ne 
  ne 
  nemohu posoudit 


